
 

 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 436/2018 

 
 
 
OGGETTO: Estensione temporale al 31 marzo 2019, delle attività della Convenzione AgID - 

Formez PA, volta all’implementazione e gestione dell’assistenza all’utente per 
la piattaforma Italia Login, sottoscritta il 1° aprile 2015 e in scadenza il 31 
dicembre 2018.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.sa 
Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con determinazione 
n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti 
nella relazione del 6 marzo 2018 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 21 maggio 2018; 

VISTA la Determinazione n. 95/2015 del 31marzo 2015, con la quale è stata deliberata 
la stipula di una “Convenzione per la implementazione e gestione dell’assistenza all’utente 
per la piattaforma Italia Login” tra tra AgID e Formez PA; 

 



2 
 

VISTA la suddetta “Convenzione per la implementazione e gestione dell’assistenza 
all’utente per la piattaforma Italia Login”, sottoscritta in data 1° aprile 2015, con la quale, 
attraverso la migrazione dei contenuti e dei servizi coerenti del portale 
www.lineaamica.gov.it verso la piattaforma Italia Login, dette amministrazioni promuovono 
la diffusione della conoscenza e l’efficace e ampio utilizzo dei servizi online messi a 
disposizione di cittadini e imprese in modo sempre più esteso dalle PA, secondo modalità 
coerenti con le indicazioni strategiche definite dalla Agenda digitale e con le relative linee 
guida di attuazione; 

RILEVATO che, a fronte delle maggiori spese sostenute da Formez PA per le attività di 
assistenza e aggiornamento dei contenuti web, AgID partecipa ai costi sostenuti da Formez 
PA, appositamente documentati, rendicontati ed approvati dall’Agenzia, nella misura 
complessiva massima pari ad € 2.200.000,00 (duemilioniduecentomila/00), non soggetta ad 
IVA in quanto attività istituzionale; 

VISTA la Determinazione n. 128 del 27 maggio 2016, con la quale si è provveduto 
all’estensione temporale al 30 giugno 2018, senza ulteriori oneri aggiuntivi, delle attività 
della “Convenzione per la implementazione e gestione dell’assistenza all’utente per la 
piattaforma Italia Login” in virtù della rideterminazione del piano di sviluppo della 
Piattaforma “Italia login” ed al fine di consentire la necessaria riprogrammazione delle 
connesse attività; 

VISTA la nota prot. n. 16863 del 20 giugno 2016, con la quale è stata comunicata a 
Formez PA la suddetta estensione temporale; 

VISTA la Determinazione n. 316 del 10 novembre 2017, con la quale si è provveduto 
all’estensione temporale al 31 dicembre 2018, senza incidenza sui costi già preventivati, delle 
attività della “Convenzione per la implementazione e gestione dell’assistenza all’utente per 
la piattaforma Italia Login” in virtù della rideterminazione del piano di sviluppo della 
Piattaforma “Italia login” ed al fine di consentire la necessaria riprogrammazione delle 
connesse attività; 

ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale del 5 dicembre 2018, con cui, per le 
motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, il Responsabile della Direzione pubblica 
amministrazione e vigilanza, alla luce di una verifica effettuata congiuntamente con Formez 
PA, ha rilevato, alla scadenza, un importo residuo di somme disponibili di poco superiore a € 
200.000,00; 

CONSIDERATO che il suddetto Responsabile ha ritenuto opportuno procedere ad una 
estensione della convenzione in essere, senza oneri aggiuntivi, per un periodo di tre mesi; 

RILEVATO che, attraverso la suddetta estensione temporale, sarà quindi possibile 
garantire la necessaria continuità operativa dei servizi oggetto della citata Convenzione; 



3 
 

CONSIDERATO che, con e-mail del 18 dicembre 2018 dell’Ufficio Contabilità, finanza e 
funzionamento, è stato rappresentato che la copertura dell’estensione temporale in 
questione sarà garantita con l’inserimento della relativa somma nel budget 2019-2021; 

RAVVISATA la necessità di provvedere nel senso prospettato; 

 

DETERMINA 

1. L’estensione temporale al 31 marzo 2019 delle attività della Convenzione AgID - Formez 
PA, volta all’implementazione e gestione dell’assistenza all’utente per la piattaforma 
Italia Login, sottoscritta il 1° aprile 2015 e in scadenza al 31 dicembre 2018. 
 

2. La riprogrammazione conseguente del cronoprogramma delle attività in coerenza con la 
rideterminazione del piano di sviluppo della piattaforma “Italia login”. 

 
3. La copertura dell’estensione temporale in questione sarà garantita con l’inserimento 

della relativa somma nel budget 2019-2021. 
 

4. Di dare mandato ai competenti referenti della Direzione pubblica amministrazione e 
vigilanza per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Roma,  31 dicembre 2018        

 

 

Teresa Alvaro 

 

 

  

 

 

 


		2018-12-31T11:56:41+0100
	TERESA ALVARO




